ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

CONSELHEIRO LAFAIETE
C.N.P.J.: 19.718.360/0001-51
Município:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município
de CONSELHEIRO LAFAIETE e autorização contida na Lei Municipal nº 6083/2021, de 22 de Dezembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 288/2022, de 10 de Janeiro de 2022.

D E C R E T A:

35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.26.782.1.2216-3.3.60.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 233.000,00802
02.00.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.302.8.2038-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 30.000,00259
02.55.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 816.000,00824
02.54.0000Recurso(s):

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 4.361,60801
02.00.0000Recurso(s):

24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.122.1.2002-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 489,60823
02.00.0000Recurso(s):

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal R$ 497.919,46136
02.66.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 20.592,00829
02.02.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.303.7.2031-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 848,40838
02.02.0000Recurso(s):

30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.122.1.2108-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 178,49436
02.62.0000Recurso(s):

28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.661,96800
02.00.0000Recurso(s):

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 3.593.977,14, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Classificação Ficha Valor

C.N.P.J.:
CONSELHEIRO LAFAIETE

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

Município:
19.718.360/0001-51

ESTADO DE MINAS GERAIS

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 3.391,20831
02.00.0000Recurso(s):

28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 518,40803
02.00.0000Recurso(s):

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2165-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 20.279,87813
02.00.0000Recurso(s):

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.243.34.2168-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 178.823,45814
02.00.0000Recurso(s):

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.10.2178-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 80.744,82828
02.00.0000Recurso(s):

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.32.2174-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 18.168,80817
02.00.0000Recurso(s):

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.32.2175-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 17.359,94832
02.00.0000Recurso(s):

32.000 - SECRETARIA DE GOVERNO
32.001 - SECRETARIA DE GOVERNO

32.001.4.122.1.2086-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 14.544,00804
02.00.0000Recurso(s):

33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.4.122.1.2008-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 151,20816
02.00.0000Recurso(s):

33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.20.605.22.2138-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 14.009,47830
02.24.0000Recurso(s):

38.000 - OUVIDORIA GERAL
38.001 - OUVIDORIA GERAL

38.001.4.122.1.2092-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 108,00822
02.00.0000Recurso(s):

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal R$ 103.094,78136
02.67.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 252.000,00834
02.54.0000Recurso(s):

C.N.P.J.:
CONSELHEIRO LAFAIETE

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

Município:
19.718.360/0001-51

ESTADO DE MINAS GERAIS

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 24.502,50338
02.00.0000Recurso(s):

35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 457,60836
02.00.0000Recurso(s):

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00164
02.67.0000Recurso(s):

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 950,40837
02.01.0000Recurso(s):

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.32.2173-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 8.124,00812
02.29.0000Recurso(s):

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 7.646,40827
02.19.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 110,23820
02.54.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2027-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 100.000,00206
02.55.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.302.8.2036-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 50.000,00255
02.55.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 200.000,00197
02.55.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.302.8.2038-3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 500.000,00258
02.55.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.305.31.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 139.000,00325
02.59.0000Recurso(s):

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2027-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 9.000,00206
02.59.0000Recurso(s):

C.N.P.J.:
CONSELHEIRO LAFAIETE

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

Município:
19.718.360/0001-51

ESTADO DE MINAS GERAIS

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2070-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 23.147,45137
02.67.0000Recurso(s):

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2070-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 111.795,85137
02.66.0000Recurso(s):

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 100.997,27164
02.66.0000Recurso(s):

Art. 2º - Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, conforme
art. 43, § 1º, inciso I, da Lei 4.320/64, no valor total de: R$3.593.977,14

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafaiete, 10 de Janeiro de 2022.

PREFEITO MUNICIPAL
MÁRIO MARCUS LEÃO DUTRA